INTERITUS, SEU INNOVATIO. Apostolus Petrus 2. Epist. c. 3. dicit, elementa calore solventur; & Joannes in Apocalypsi dicit, in fine saeculi coelum forte novum, & terram novam. Quibus testimoniis non significatur, quoad substantiam mutandum caelum, & elementa, sed quoad accidentalem statum, quem post Judicium universale perfectionem consequentur. Itaque renovabuntur duntaxat, neque amplius inferient ad usus illos, quibus ante inferierunt. Videatur Augustinus. 1. 20. de Civit. c. 24. ubi locum illum Petri interpretatur. Et Hieron. in c. 51. & 61. Isaie. Quorum testimonia maxime probabilem causam superiorum sententiam.

INTERITUS, SEU INNOVATIO. Apostolus Petrus 2. Epist. c. 3. dicit, elementa calore solventur; & Joannes in Apocalypsi dicit, in fine saeculi coelum forte novum, & terram novam. Quibus testimoniis non significatur, quoad substantiam mutandum caelum, & elementa, sed quoad accidentalem statum, quem post Judicium universale perfectionem consequentur. Itaque renovabuntur duntaxat, neque amplius inferient ad usus illos, quibus ante inferierunt. Videatur Augustinus. 1. 20. de Civit. c. 24. ubi locum illum Petri interpretatur. Et Hieron. in c. 51. & 61. Isaie. Quorum testimonia maxime probabilem causam superiorum sententiam.

A qui vicia India intulit. Verum statim post Alexandrum crebri fuerunt. In Italian transportavit Pyrrhus, bello quod cum Romanis fecit. Unde nobiles quoque Romae haberi cepti. Imo bello Punico tanta eorum erat copia, ut uno tempore CXLII ceperti, & in urbem miserit L. Metellus.

Crotalus apud Plutarchum, a Paulo Emilio, bello Pyrrhi CLX. Romam missos vult, & quidem nuntios. Sit fides penes auctorem. Plutarch. in Parallelis.

Anno MDLXII. in Provincia Belgica unum etiam vidimus, a Rege Hispaniarum Caesari dono missum, sed pusillum, juvenem & rudem. Cujus exinde imaginem in solennitate Circuitus, qui fit more patriae in nudis publicis, Antverpia circumducunt, in memoriam, quod ibi spectandus aliquando expositus fuerit ab eo, cui directio illius credita fuerat.

USUS. IN BELLO.

Elephantorum usus plerisque in Regionibus, praesertim ubi bombardarum, & tormentorum graviorum ars exultat, & ante quam ea inventa esset, frequens ad bellum erat. Docebant eos magna copia Afris, Aethiis, Graeci, ad praelia. Hujus rei illustre exemplum praebet historia Machabaeorum in Antiocho Rege, qui xxxi. elephantos in aciem produxit, quibus eos in preliis redderet ferociores, ostendit eis sanguinem urae, & mori. Nulla enim res magis exasperantur Elephanti, quam colore sanguineo, ut experientia notum est. Vocat autem Scriptura elephantos illos doctos ad praelium. Fuisse admodum magnos elephantos Antiochi, ex hinc colligimus, quod dicat historia sacra, super eos extructas turres ligneas, & super eas insuper machinas, & super singulos viros xxxi. fuisse, qui pugnabant, praeter magistrum bellicum. Plura his similia exempla prosequitur Philostratus, & Geinerus in de quadrupedibus. Lib. 1. Machab. c. 6.

Idem Antiochus concessus in Persidem, ut acciperet tributa Regionum, reliquit Lusitaniam, hominem nobilem de genere regali, super negotia regis, & ut usum suum Antiochum edoceret, donec rediret. Tradiditque ei medium exercitum, & Elephantos. Nempè ad praelium Ibid. c. 3.

De eodem Antiocho, qui Philippo, & Perse Regibus Ceatorum bellum intulerat, legitur ibidem c. 8. quod habuerit in exercitu cxxi. Machab. c. 8.

De Lyta eiam eadem historia meminerunt, quod mente effrenatus, in multitudine pedum, & in millibus equitum, & in lxxx. elephantis confidebat. Lib. 2. Machab. c. 11.

In exercitu Antiochi Eupatoris describitur numerus pedum centum decem millia, elephantorum xxii. ib. c. 13. atque ibidem subjicitur, Judam Machabeum irruisse nocte in castra, & interfecisse maximum elephantorum cum his qui superpositi fuerant.

IN LUDIS.

Elephantorum etiam frequentissimus usus in ludis: prout istius bellae ingenium est ad quavis docile, & capax. Scribit enim Augustus Busbecchius Legatus Caesar. majest. ad Imper. Turcicum, In itinere suo Constantiopolim, vidisse se Elephantum juvenem mirè lepidum, qui & saltaret, & pila luderet. Quippe ad cantum pedes movebat alteros, perinde ac si tripodare vellet. Pilam vero in se coniectam proboscide excipiebat, & repercutiebat, prout nos palma facimus:

GENERALIA.

Tria Elephantorum genera apud Auctores inveniuntur. Palustres, Montani, & Campetres. Palustres leves dementesque esse, comperit est. Montanos pravos, & insidiosos. Campetres mansuetiores & magis dociles. Sunt & inter eos albi, & fuscii, sive subnigri. Indici omnium sunt ferocissimi, & coque Lybici, imbecillitatis suae concilii, fugiunt, teste Solino. Sicut evenus docetur in praelio inter duos Reges, Ptolemeum, & Antiochum ad Raphiam, quod a Polybio describitur. Lib. 5. cap. 11.

Maximi omnium sunt in Insula Zeilam, ubi ad mensuram venduntur, tanti palmi singuli: sic ut cum mole pretium crecat.

FEROCIA, ET MANSUETUDO.

Vbi de illorum aduersariis, & aliis eos spectantibus. Elephantus ferax animal, & maximum inter terrestria, irritatur objecto albo, aut rubro colore. De posteriore exemplum habes in Libris Machabaeorum. De priore testatur Plut. l. 1. de fortuna, & virt. Alex. Thuris odorem eos concitare, alii tradunt. Ceterum conspecto ariete mansueti elephantus, succoque hordei epoto.

Nullum vero sibi magis infestum hostem Elephas habet Rhinocerotem. Qui quidem paulo inferior est elephante, sed impenetrabili coriace armatus, perpetuo thorace protegitur, ac pedali osseo cornu armatur supra nares eminent, quo ferire sibi utero elephantum solet, & transverberare. Quo tan-

ta est inter haec animalia hostilitas, ut elephas etiam è longinquo suum hostem adoriatur. Cujus rei historiam narrat Camerarius in operibus subsessivis p. 1. de Rhinocerotem quem Emanuel Rex Portugalliae Romam mittere decreverat. Hunc scilicet ab Oceano, qui in portu Missipponensi exponeret, subodoratum fuisse Elephantem, qui ibidem in Regia erat, clavosque ferreos, & universa vincula pertempisse.

Sed & experientia notum est, validissimum huic animali esse naturaliter Novaeborac quendam cum formica & mure: sic ut non solum omnem ferociam & vigorem amittat, sed metu & formidine mirum in modum trepidet, & horrefcat. Quin ferunt, mures per villos pedum ascendere usque ad aures, itaque se immittere, & cerebrum depascere. Quo fit, ut seles ordinariè alantur in stabulis, ubi illi detinentur.

INDOLES. INGENIUM. INDUSTRIA.

Philosophici, & Historici qui de Elephantum scripserunt, affirmant, nullam belliarum quae est prudentiorum. Imò eadem cum genere humano societatem attribuit Cicero. Primumque humanis sensibus eum facit Plinius. Ac multa eadem cum homine communia Auctores attribuit.

INTELLECTUS PATRII SERMONIS. ET LAUDIS.

Sermonem patrium, hoc est soli in quo nati, eos intelligere. Plinius & Alianus testantur, eisque mirè capaces fuit. Primum, ait Strabo, captos vinculis & fame domant, deinde cicutes eos reddunt, mansuetiores, hos sermone, alios cantu aliquo, aut tympani sonitu delinunt. Testis omnium horum oculus Christophorus Acofta, qui ad Orientalem Indiam abiit, & multa circa has belluas minime belvina observavit. Atque inter alia dicit, elephantos motbo quodam detineri, qui à furore vix distat, eisque causam amorem esse. Tum bacchari, furete, vinculis stringi. Neque aliter tolli morbum, quam Pharmaco verborum. Adfistere scilicet belluae magistrum, increpare acriter, feditatem ostendere, stuprem proponere, & à natura deducere mores.

Idem refert, in regno Malabar nihil esse acceptius, quam quod haec bellua inter se communicant sermone. Unde & Oppianus inter se colloqui dicit.

Quoniam dicitur de elephantis in dicitur dicitur, & dicitur dicitur.

Fama est inter sese sermocinari Elephantas, Distinctaque susurrare, atque emittere voces.

Erant in urbe Cochini Elephas, inquit Acofta, qui operas diurnas praebere solitus ad portum & res marinas. Eum forte defatigatum urgebat Urbis Praefectus, ut Liburnicum quam ceperat commovere, in mare deduceret. Ille abnuere. Instare alius, atque blandiri. Et addere, ut in gratiam Regis Lusitaniae id praestaret. Hic motus ille, ac voce clara ingeminat: Ho. Ho. quod Malabrum lingua, est, Volo. Ac sine mora navim in mare trahit.

Refert Pterius de Hannone Elephantum [id ei nomen inditum fuerat] ab Emanuele Lusitaniae Rege ad Leonem X. missum, quomodo nulla vi, aut ratione induci poterit, navem conscenderet. Ob quod insufuratum Regi, dolo magistri id fieri, qui suaderet belluae, in longinquas Regiones sibi abeundum, ubi male haberetur. Neque enim magister ipse libens discedebat, quod ibidem deperit quendam filiam. Igitur Rex datus ei minatus, nisi conaretur bellum inducere, ut intratiduum destinatum iter capesseret. Paret terribis Regis comminatione, ac discipulum Hannonem aggreditur, eique proponit Regis voluntatem, & quod ad primum Orbis Dominum, ac Principem maximum destinaretur: bene illi ac laute omnia fore, multaque his similia. Quibus auditis, in aliam sententiam perducitur Hannonem, navem conscendit, neque ultra imperium directores detrahebat.

Et quidem nomina illi imponi, ad quae obtemperent, & audiant, testatur Gaganius in hist. Franch. lib. 4. c. 1. ubi scribit, Aron Regem Persarum mississe Carolo Magno elephantum, cui nomen Abulabaz.

IMPERIORUM OBEDIENTIA. VARIAQUE INDUSTRIA.

Notum est ex nummis veteribus, Elephantos curru, & iugo fuisse adhibitos. Oppianus id retulit, & Romae primum Pompejus ostendit. Quem postea Principes secuti. Exempla memorata id docent.

Sed & Indorum Regi xxv. assistere instar praesidiariorum, qui stationes & excubias ex ordine observent, Aelian. scribit lib. 3. c. 22.

Circa corpus autem eam in discendo habent celeritatem, ut illud ad omnem motum, aut gestum ingeniculare, submit-

A mittere, adorare Reges dicantur. Ita Arist. l. 9. histor. cap. 46. Saltare, & choreas ducere. Plutarchus: ad scopum jaculati, natate, armis uti: Strabo.

In theatris quoque gestus effingunt, easque varietates, quas humana inducitur vix queat comprehendere.

Plinius memorat, eos per funes incidere. Ita Seneca Epist. 86. Elephantem minimus Aethiops jubet sublidere in genua, & ambulare per funem.

Galban autem Imperium exhibuisse spectaculum Elephantis, qui ad fastigium theatri conscendit, atque illic per funes decurrit, selesorem ferens. Svetonius.

Plinius è Muciano adfirmat, quendam Elephantem litteras graecas pingere didicisse, eaque lingua scripsisse: (Ipse ego haec scripsi, & spolia Celtica dicavi.) Imò scribunt, ait de iisdem Philostratus, atque tripudiant, & ad fistulam saliant.

Quin Aelianus, vidi, ait, eos ipse quendam in tabula Romanas litteras promulcide scribentem, rectè & non contortè: erantque oculi in tabulam directi, ut attentos dixisses. Lib. 2. var. c. 11.

Narrant Aelianus, & Plinius, atque ex istis i. Lipsius Ep. Cent. 1. Miscell. Ep. 50. ad Iannum Flauterum, quomodo olim in ludis quos Romae in publico dedit Germanicus Caesar, XII. Elephantes induci in theatrum, hiltionias vestes induci, & personam suam in scena magno ingenio egerint, ad spectantium stuporem. Quippe ut erant diversi sexus, decorè & simul veteundè mentis acumbant, in lectis se reclinant, cibos capiebant, & propinabant alter alteri, ac genialiter hauriebant.

Plutarchus, in Syria elephantem fuisse scribit, cui servus additus curatur, qui quotidie de cibo detrahebat, quo bellum fraudabat. Accidit, ut praesente hero cibum daret, & quidem totum dimissum. Elephas injuriam promulcide notavit, accuratè partem hordei dividens, ac dimidio servato, videbatur de diario fraudato queri.

Alius cum rudera & terram micerent, ut ea fraude mensuram expleret, elephas vindictam meditans, cinerem è foro acceptum in ollam carniam plenam inject.

Ex Acofta aliud memoratur apud eundem Lipsium, quod omnem fidem excedit. Elephanti, ait, in urbe Cochini cibum non obtulit: barrit, magister excusat, & vas aneum ejus cibarium ostendit perfuers, itaque ad fabrum ararium jubet perferri reficiendum. Pare illi, & promulcide affert, fabro offert. Ille infideliter reparat & oblitat. Elephas refert, herus vitium videt, & indignatur. Inclamat & jubet redire cum vase. Facit, & querelas fabro impingit. Ille admoto malleo, claudere rimam simulat, nec claudit. Elephas lebetem resumpit ad rimam refert, & aqua promulcide hausta implet, periculum facienti causa. Videt effluere, plenus irarum ad fabrum redit, intonat magna voce. Confluunt vicini, & inter hos vicarius Regis. Fider blandis verbis demulcet bellum, vas refert, & refingit ex fabre. Sed ille nè tunc desinat, refert ad flumen, aquam fundit: quam ubi contineri videt, ad adstantes se vertit, & velut testes advocat, & ita demum domum abit.

MEMORIA.

Unum exemplum vetus est, pauca nova. Michael Glycas narrat in Annalibus prima parte, Elephantem cum in Circum deduceretur, sedentem in foro Milliarium magistrum ferarum subita ira interfecisse, causam aliam violentiam non fuisse, quam quod idem magister eum ante decennium eo loco serro percussisset. Quam injuriam toto annos recondiderat.

Aliud ex Acofta medico Hispano, de quo supra. Miles putamen vitis in urbe Cochini in elephantem conjicit. Ille tollit fustidioso, & condit. Post dies paucos militi obviis, idipsum in faciem ejus magno risu eicit, & exultabundus abit.

Eadem in urbe miles Elephantem obvio cum Rectore, detrahebat ei cedere. Rector conumeliat apud elephantem interpretatur. Qui post paucos deinde dies, in ripa Mangata fluminis, qui urbem aluit, militem otioso ambulante conspicatus, illic corripit, in altum tollit, & aliquoties flumine mergit, elevans subinde atque demittens. Eaque vindicta contentus, hominem loco, unde fustulerat, reponit, & abit.